viventem. et ad patrem ascendente. quo viso erant crederent quod ipse esset christus filius dei. qui hoc potuit et facere. et praedicere. antequam faceret. **Credituri** autem hoc non fide nova. sed aucta. aut certe cum mortuum esset. de se da. cum resurrexisset. **Matth.** no. de tri. **Christe** autem resumende meritum continuo subiecit dicens. **Ma** gis mitem loquar vobiscum. **De** hoc dicebat quoniam iam instabat tempus. ut comprehenderetur. et ad mortem traderetur. **Venit** enim princeps mundi huius. **Aug.** Quis nisi dyabolus. non autem creaturarum sed peccatorum princeps est dyabolus. **Unde** apostolus cum dixisset aduersus retores mundi. sequenti verbo exposuit. ad dicens mundi. cum subiungit tenenturum hanc id est hominum impiorum. **Et** in me non habet quicquam. quia neque cum peccato deus venerat. nec a carne de peccati propagine virgo peperat. **Et** tanquam dicitur. **Cur** ergo moriens. finem habes peccati cui debet mortis supplicium pro subiegit. **Sed** ut cognoscat mundus quia diligo patrem et sicut mandatum dedit mihi pater. sic factum. **Surgite** eam hinc. **Discumbens** enim discumbentibus loquebatur. **Sam** autem dixit ad illum locum unde fuerat tradendus ad mortem. qui nullum habebat meritum mortis. sed habebat ut moreretur. mandatumque patris. **Aug.** contra arrianos. **Et** autem voluntati et precepto patris obediens est filius. nec in hominibus demonstrat diuersam imparemque naturam patris precipiens et filii obediens. **Quae** accedit quod christus non tantum deus est quia natura equalis est patri. sed etiam homo. quia natura minor est patre. **En** ergo. **Vel** hoc quod dicit. **Surgite** eam hinc. quasi praecipuum alterius sententiae est. consequens enim erat eos formidare et a tempore et a loco in villa maiestate existere. eorum nox profunda erat. et erat consequens eos attendere his que dicebant. sed se arcuoluerunt oculos et imaginari eos qui aggressi sunt eos erant. et maxime audientes. **Ab** hac modicum vobiscum. **Et** venit princeps mundi huius. **Quia** igitur huius mundi audientes stabant. ut mox capiendi ducit eos in locum alium. ut estimantes se in cautela esse cum otio d' reliqua audiat. magna ei dogmata erant auditum.

Capitulum xv

**Et** ego sum vitis vera et pater meus agricola est. **Om** nem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum. et omnem qui fert fructum purgabit eum ut fructum pluri afferat. **Ja** vos mundi estis propter sermonem quem locutus sum vobis. **En** ergo. **Ad** consummande corporee passionis sacramentum per dilectionem efficiendi mandati patrem festinat exurgens. corporee tamen assumptionis statim missentem pendens. pro qua et tanquam in vitae modo palmitis iesse adiecit. ego sum vitis vera. **Aug.** **Ad** huius die quod est capite ecclesie. nosque membra eius homo christus vniuersum quippe nasci se vitas et palmitis. sed cum dicit. ego sum vitis vera nunquam ut adderet vera ad eam vitam retulit. unde ista similitudo translata est. **Sic** autem

hic autem dicitur vitis prima  
sicut agnus omnis et cetera  
sunt vera et x quibus ducit  
dicendo Ego sum vitis  
et quomodo conuersa es m  
quomodo pado est vitis v  
ret vnam feat aut spma  
corporee h' humilitatis  
maiestatis alienas agrico  
tis esse dices. Et p' m  
Colim' em deu. et colie n  
ut non meliore eum fac  
dono arando. **Et** autem  
reddie cultura ipsi e m  
terpare mala semina d' ca  
nistrum tanq' aratro fmo  
morum. expdare fructu  
ppas sibi sufficit. discip  
cole auxilio p'porea de v  
ab' cum subdit. **Om**ne  
fructu. tollet eum. **Fructu**  
sunt ostendens quod sine op  
**Mat** i' d' e. **V**itales  
dices deputat assuros  
vnde virtuos sunt indig  
**Et** omne qui fert fructu  
p' afferat. **Hec** dixit  
hic inducitur. ostendens  
quo habebant sic et purg  
morum em magno germam  
em est in hac vita sic mu  
quomodo d' **Ob** si dixit  
m' colmet. pos seductum  
est fructuosos ut cito si  
mundiores. **fm** hoc ergo  
maior me est. **Secundum** illu  
vni sum' et ipse agricola  
qui extrinsec' operando  
lis ut det edam in r' m' secu  
est seipm mandator' p  
vos mundi estis. p'pter se  
vobis. **Ece** ipse munda  
agricole no vitis officiu  
di estis. p'pter baptis mu  
aqua vbi am mundat' **D**  
si aqua. **Accedit** vbum  
tum. vnde ista tanta vit  
cor ablat' nisi faciente v  
dicitur. **Ma** i ipso vbo ali  
deus immans. **Hec** v  
da ut per ipm credentes  
gentem mundet infanter  
**En** ergo. **Vel** dicit mund  
locus' sum vobis id est in  
scipis et a iudicio er  
**Manete** in me et  
mes non potest ferr  
mili manserit in vit e  
manseritis. **Ego** s

**Chroph.** Quia pdixerat qd si mandata mea cui  
 studieritis tunc i me pmanebitis hic ostendit qmā  
 data obseruare oporteat dicēs. Hoc est pceptum  
 meū vt diligatis inuicem **Grego.** in hom. Cum  
 autē cūda sacra eloquia domini as sint plena pcep  
 tus quid est quod de dilectione quasi de speciali man  
 dato hic dicit nisi quia omne mandacū d sola dilecti  
 one est & omnia pceptum vnum sunt. quia quicqd  
 pceptur i sola caritate solidatur. De em̄ multi ar  
 boni rami ex vna radice pdeunt. sic mlti virtutes  
 ex vna caritate generant. Nec habet aliquid viti  
 tatis ram⁹ boni operis. si non manet in radice carita  
 tis. pcepta autem dominica & multa sunt perdis  
 ueritatē operis & vnum in radice caritatis.  
**Augu.** Vbi ergo caritas est quid est quod pos  
 sit de esse vbi autem non est quid est quod possit p  
 desse. Discernitur autem ista dilectio ab ea qua sem  
 ticeū diligunt homines sicut homines. Vnde adun  
 dum est sicut dilexi vos. vt qd em̄ nos dilexit xps  
 mī vt possim⁹ regnare cum xpo. Ad hoc ergo &  
 nos inuicem diligam⁹. vt dilectioē nostrā discēna  
 mus a ceteris qui non ad hoc seruicū diligunt. q̄  
 nec diligunt. Qui autē se ppter habendum deum dili  
 gūt ipi se diligunt. **Greg.** Vna autē & summa est p  
 batio caritatis si & ipse diligatur. qui aduersat. Nā  
 & ipsa veritas & crucis pabulum sustinet & tamen  
 ipis suis psecutorib⁹ affectum dilectionis impendit  
 dicēs. Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciūt  
 eius dilectionis summā exprimit cum subiungit. Quia  
 iare huc dilectioz nemo hē vt aiām suā ponat q̄s p  
 amicos suos. Otori p iūctas domin⁹ venerat. & tñ  
 positurum se aiām p amicos dicebat. vt nobis ostē  
 doret quia cum diligendo lucy facere d iūctas pos  
 sum⁹. etiam ipsi amici sunt qui psecutur. **Augu.**  
 Quia ergo supen⁹ dixerat. hoc est pceptum meum  
 vt diligatis inuicem sicut dilexi vos sic & hoc cōfer  
 quens quod idem lohes i epistola sua dicit ut quem  
 admodū xpus pro nobis aiām suā posuit sic & nos  
 debem⁹ anias pro fratrib⁹ ponere. Hoc martires  
 ardenti dilectione fecerūt. Ideo ad mensam xpi nō  
 sic eos cōmemorans quēadmodum alios vt eaz p  
 tis orem⁹. sed magis vt eoz vestigijs hēram⁹. ta  
 la em̄ suis fratrib⁹ exhibuerūt qualia d domin⁹ mē  
 la pter accepit. **Pre.** Qui vō trāq̄litate epe  
 nō dat p deo tuncā suam. qualē i psecutione dau  
 tus est aiām suā. vire⁹ ergo caritatis vt inuida sit i  
 peurbatione nutriatur p misericordiā in trāq̄litate  
**Augu.** de tri. Ex vna aē eadēq̄ caritate deū p  
 xim⁹ diligim⁹ si deū pē deū nos autē & pxim⁹ pē  
 deum. Cū ergo duo sint pcepta i quib⁹ tota lex pen  
 det & ppheta dilectio dei & pxiimi non immerito ple  
 tūq̄ scripture p vtroq̄ vnu ponit. quia qui dilig⁹  
 deum. consequens est ut faciat que pcepta de⁹. Con  
 sequens ergo est ut proximū diligat quia & hoc pre  
 ceptū de⁹. vnde & hic sequitur. vos amici mei estis.  
 si feceritis que p̄cipio vobis. **Greg.** xxvij. mo.  
 Amicus quippe quasi anime custos dicitur. vñ non  
 immerito qui voluntatem dī custodire i pceptis illi⁹  
 dī. eius amic⁹ vocatur. **Aug.** Magna dignatio  
 q̄ seru⁹ con⁹ esse nō possit nisi pcepta domini sui

fecerit hic amicos suos voluit intelligi. vñ boni ser  
 ui possūt pbari potest igitur esse & seru⁹ & amic⁹  
 qui suus est bon⁹. Quomō autem intelleduri sum⁹  
 & seruū & amicū esse seruū bonum cum sub  
 dat iam non dicam vos suos quia suus nescit quid  
 faciat domin⁹ eius. Itaq̄ tunc serui non enim⁹. quā  
 do boni sui fuerim⁹. Quāq̄ suo suo bono & p̄bato  
 domin⁹ eius non edā sua secreta cōmittit. Sed hē  
 sunt duo timores sic sile due virtutes est timor. quē  
 p̄fecta caritas mittit foras in quo etiam est seruic⁹  
 simul foras cum ipō timore mittenda. Est et alius  
 timor. cast⁹ p̄mens in seculū seculi. Ad p̄mam er  
 go virtutem suos p̄tinentes incuebatur domin⁹ di  
 cens. Jam non dicā vos suos quia su⁹ nescit qd  
 faciat dñs eius. Non ille vñq̄ suus ad timorem p  
 t̄mens castum. cui dicit. Euge sue bone. inera i gau  
 dium domini tui. Sed ille su⁹ p̄tinentes ad timores  
 foras a caritate mittendum d quo alibi dī. Seru⁹  
 non manet in domo meo. filia⁹ autē manet ieter  
 nū. quoniam ita qd dedit nobis potestatem filios dei fi  
 eri. vt miro modo sui non sui esse possim⁹ hoc do  
 minū facere scim⁹. hoc su⁹ ille nescit. qui nescit qd  
 faciat domin⁹ eius & cum aliquid boni facit sic extol  
 litur quasi hoc ipse faciat. & non domin⁹ eius. & in se  
 non in domino gloriatur. Sequit. Vos autem dixi  
 amicos quia omnia quecūq̄ audiui a patre meo no  
 ta feci vobis. **Chroph.** Quasi diceret su⁹ non no  
 tūc p̄silia dñi. vos atē cum amicos repuerem secreta  
 mea vob⁹ cōmunicau. **Augu.** Quo autē pacto in  
 telleduri sum⁹ omnia eu nota fecisse discipulis que  
 cumq̄ audiuit a patre cum p̄terea mltā nō dicat  
 eis q̄a scit eos nōportare nō posse. Sed omnia se no  
 ta fecisse discipul⁹ dicit. que se nouit nota esse factu  
 rum in illa plenitudine de qua dicit apostol⁹. Tunc  
 cognoscam sicut & cognit⁹ sum sicut ei immortalitacē  
 carnis & salutem aniarum futuram expectam⁹. ita  
 oim̄ notā q̄cūq̄ vngit⁹ audiuit a patre futurā  
 expectare debemus. **Chrosostomus.** Del omnia que  
 audiuit a patre que nota fieri voluit suis suis. sicut  
 gaudia interne caritatis & festa superne patrie que  
 nostris quondie mentib⁹ per inspirationem sui amo  
 ris imp̄nit. Dum em̄ audita sup̄na celestia amam⁹  
 amata iam nouim⁹ quia amor ipse notā est. Omnia  
 ergo nota eis fecerat quia terrenis desiderijs immu  
 tati amoris summi fact⁹ ardebant. **Chrosostomus.**  
 Del omnia dicit quecūq̄ eos audire oportebat. Per  
 hoc autē qd dicit se audisse ostendit qd nihil alienum  
 loquitur. sed que patris. **Greg.** Sed quisquis  
 ad hanc puem dignitatem vt amic⁹ dei vocetur do  
 na que p̄cipit super se non suis meritis tribuat vñ  
 subditur. Nō vos me elegistis sed ego elegi vos  
**Aug.** Nec est ineffabilis grada. quid em̄ eram⁹  
 quando xpm̄ nondum elegeram⁹. n̄ iniqui & p̄diti.  
 Itaq̄ em̄ credidim⁹ in eum vt eligeret nos. Nam  
 si credentes elegit. eligētes elegit. Sic certe vacat  
 vana illorum ratio qui ideo nos dicunt electos ante  
 mundi cōstitutionē quia presciuit nos de⁹ futuros  
 bonos non seipsum nos futurum bonos qm̄ si p̄pter  
 rea nos elegisset quia bonos futuros esse p̄scierat  
 simul edam prescisset qd eum nos fuisset prius

a nō seruat. quāvis qd  
 mea nō aparet quā dixit  
 diligim⁹. an qua ipse nos  
 ore dimoscitur. P̄terea  
 & continuo subiect ma  
 ergo qua dilexit eos qd  
 nec in grā mea. & qd ē h  
 mēditas in dilectōne mea  
 dilectōne mea qua vos dili  
 seruatis. Non ergo ut  
 eius seruam⁹. sed mī nos  
 ire non possumus hoc est  
 ter. superbo laet. P̄terea  
 & ego p̄cepta p̄ris in  
 dilectōne vob⁹ cam hic dile  
 bluit. qua eam diligit  
 ligenda ē qua p̄ diligit  
 hū. cū sim⁹ nos filij grā si  
 ara. nō grā. An hoc eoz  
 erendū est. ita sane p̄m  
 & ego dilexi vos. qd nō  
 diator aut dei & hominō  
 anitum homo est chrosost  
 imus dicere qd cum ad ni  
 umana natura. Ad perso  
 nam p̄tinet quia nulla ē  
 alio. Meq̄ em̄ illā suscep  
 a p̄cesserunt. sed ab illa  
 unda ceperunt. **Albu.**  
 terie exponit apostol⁹ dī.  
 vdiens patri vñq̄ ad mot  
 & **Chrosostomus.** Demō  
 dicitā v̄torum interruptura  
 x̄re. Nec locutus sū vo  
 uob⁹ sit. & gaudium v̄m  
 citat tristitia hūc auctō  
 um. **Aug.** Quod autē  
 gnāē gaudere de nob⁹  
 iplendā. n̄ eius habere  
 e p̄fectū de nob⁹ habebat.  
 p̄dētudo gaudebat sed  
 rat. quia nec nos in quib⁹  
 uerim esse in nobis quidō  
 n̄ n̄m merito dīam⁹ quo  
 ob inchoatur in hīe rena  
 tio resurgētū.  
 m meū vt diligatis  
 os Maiorem hac dile  
 ut animam suam po  
 Vos amici mei estis  
 obis. Itā nō dicā uos  
 it qd faciat dñs eius  
 a oia q̄cūq̄ audiui a  
 d. n̄ uos me elegistis  
 & posui uos ut eatis  
 ruit⁹ vñ maneat ut  
 i noie meo det uob⁹.

electum. Non enim aliter possumus esse boni nisi forte dicendus est bonus qui non eligit bonum quod ergo elegit in non bonis. Non est ut dicas. ideo electus sum. quia iam credebam. Si enim credebas in eum. iam elegeras eum. nec est ut dicas antequam crederem iam bona operabar. ideo electus sum quod enim est boni operis ante fidem quid ergo dicitur sum nisi quia mali eram et electi sumus ut boni per gratiam nos eligentes essemus. **Aug.** de predestinatione sanctorum. Electi sunt itaque ante mundi constitutionem ea predestinatione in qua deus sua futura facta presciuit. electi autem de mundo ea vocatione qua deus id quod predestinavit implevit. quos enim predestinavit hos et vocavit. **Aug.** super iob. Et videtur quodammodo non eligat bonos. sed quos elegit faciat bonos nam sequitur. et posui vos ut eatis et fructum afferatis. iste est fructus de quo iam dixerat. sine me nihil potestis facere ipse est via in qua nos posuit ut eamus. **Greg.** in iob. Posui ergo vos ad gratiam placendi ut eatis. volendo quia velle iam merito ire est et fructum afferatis operando quod vobis fructum afferere debet subdit et fructus vobis maneat. Omne enim quod secundum prescientiam seculi laboramus vix usque ad mortem sufficit. mors namque interueniens fructum nostrum laboris abscondit. Ad vero per eterna vita agitur etiam post mortem suam et tunc apparet incipit cum laborum carnalium fructus ceperit non videri. tales ergo fructus operemur qui maneat qui cum mors cuncta interimat ipsi exordium a morte sumant. **Aug.** dilectio ergo est fructus nostrum que nunc est in desiderio nodum in saturitate. et ipso desiderio quodcumque petierimus in nomine virginis filij dat nobis pater. unde sequitur et quodcumque petieritis patrem in nomine meo det vobis hoc petitis in nomine salutatoris quod pertinet ad rationis salutem.

**Hec** mando vobis ut diligatis invicem. Si mundus vos odit scitote quia me prorem vobis odio habuit. Si de mundo essetis mundus quod suum erat diligeret. Quia vero de mundo non estis sed ego elegi vos de mundo propterea odit vos mundus memoretote sermonis mei quem ego dixi vobis. Non est servus maior domino suo. si me persecuti sunt et vos persequentur. si sermonem meum servaverint et vestrum servabunt. Sed hec omnia facient vobis propter nomen meum. quia nesciunt eum qui misit me.

**Aug.** dixerat dominus posui vos ut eatis et fructum afferatis caritas autem fructus nostrum est de hoc itaque fructu mandamus nobis dicit. hec mando vobis ut diligatis invicem. vnde et apostolus fructus inquit spiritus caritatis ac deinde cetera etiam ex isto capite exorta et reliqua communit merito itaque sic dilectione sepe commendat etiam sola precepta sine qua non possunt predestinari cetera bona. et qui non potest haberi sine ceteris bonis quibus homo efficitur bonus. **Chrysostomus.** vel aliter prius dixi quoniam animam meam pro vobis pono et quia propter me vos elegi

**Hec** autem omnia non exprimitur dixi sed ad dilectionem vos inducens ut diligatis invicem. deinde quia persecutus patris et a multis exprimitur difficile erat. ostendit consequenter quod non dolere sed et letari oportet vnde sequitur. Et si mundus vos odit. scitote quia me prorem vobis odio habuit quasi diceret. scio hoc esse durum sed propter me patris mihi. **Aug.** Cur enim se imbra supra virtutem extollit recusat esse in torpe se non vis mundi odium sustinere cum corpore pro dilectione autem patienter debemus etiam mundi odium sustinere. necesse est enim ut nos oderit quos carere nolle quod diligit. unde sequitur. Si de mundo fuissetis mundus quod suum erat diligeret. **Chrysostomus.** Quia enim propter christum pati nondum erat eis sufficiens mitigationis causa illa causa dimissa hanc adiecit ostendens quod hoc est virtutis argumentum a mundo odio haberi. vnde dolere oportet et si a mundo diligeremur. hoc enim esset malicie nostre ostensum. **Aug.** Diverso autem hoc dicit ecclesie quam plurimum mundi nomine appellat. sicut est illud. deus erat in christo mundum reconcilians sibi. Totus ergo mundus ecclesia est. et totus mundus odit ecclesiam. Mundus igitur odit mundum inimicus reconciliatum iniquitatis mandatum. queri ergo potest si etiam mali faciunt persecutionem malis sicut impij reges et iudices cum essent persecutores pijs. vnde et homicidas et adulteros puniebant. quomodo intelligendum est quod dominus ait. Si de mundo ceteris mundus quod suum erat diligeret nisi quia mundus est in eis a quibus talia scelera puniuntur et mundus est in eis a quibus diliguntur mundus ergo odit quod suum est ex ea parte hominum qua sceleratis nocet et diligit quod suum est ex ea parte qua ipsis fauet. Si etiam queratur. quomodo se diligit mundus qui odit mundum redemptionis. diligit utique falsa dilectione non vera. quoniam quod ei nocet. hoc diligit. odit naturam. diligit vicium. Unde et nos prohibemur diligere in illo quod ipse diligit. et iubemur diligere quod ipse odit in seipso. vicium quippe in illo diligere prohibemur. iubemurque naturam. De autem de hoc mundo damnando non essent electi sunt inde non mentis suis quorum nulla bona precesserant opera. non natura que tota fuerat in ipsa radice viciata sed gratia. vnde sequitur. Quia vero de mundo non estis. sed ego elegi vos de mundo. propterea odit vos mundus. **Gregorius.** super ezechielum in homelia nonis. Nam peruersorum derogatio vite nostre approbatio est qui iam ostenditur. nos aliquid iusti de habere si illis displicere incipimus qui non placent deo. Nemo enim potest in vna eademque re omnipotenti domino atque eius hostibus gratias existere. Nam se deo amicum denegat. qui eius placet inimico. et inimicos veritatis aduersabitur. qui eadem veritatem in mente subiugabitur. **Augustinus.** Exhortans autem dominus suos servos ad mundi odia perferenda patienter. nullum eis maius et melius quam de seipso pro ponit exemplam. unde sequitur. Memoretote sermonis mei quem ego dixi vobis non est servus maior domino suo. Si me persecuti sunt et vos persequentur si sermonem meum servaverint et vestrum servabunt. **Chrysostomus.** Id est obfugate

**Chrysostomus.** obfugate peccator ut fugati sunt. vos eam fecerit fuerit sed si multo crederent. **Chrysostomus.** et oportet si communitatem non estis me potiores. **Chrysostomus.** in minor domo suo timore casti. quod pro maius et aliam mitigationem communitatem patitur. **Chrysostomus.** hec omnia facient vobis. **Chrysostomus.** que omnia si que dicitur finemque communitatem nomen meum quod me in bis presequerentur et finem fructum. **Chrysostomus.** igitur ista faciunt quanto beatius patitur. **Chrysostomus.** Faciant autem miser et qui faciunt et erit verum. hec omnia unum cum illa non propter iustitiam sed propter iniquitatem ut si totum referat. **Hec** omnia patienter autem propter nomen meum vobis oderunt et propter odium suum redemptorem non fatiant malis et gredo persequentur male runt in ipsis malis. **Chrysostomus.** cum qui misit me servatur. scire te sensus.

**Chrysostomus.** Si non venisset peccatum non habentionem non habent odit et patrem meum in eis que nemo aliterent. Nunc autem et me et patrem meum sermo qui in lege odio habuerunt. **Chrysostomus.** Pone in ratione ostendens quod talia operabuntur. **Chrysostomus.** non fuisse peccatum est christus. non aliquid intelligi mundum qui odit non in eis solis sed non in eis monstravit. **Chrysostomus.** quibus christus locutus est. **Chrysostomus.** Sed magnam quoddam generalis nomine vobis quo tenetur cuncta peccata dimittit et cuncta derunt in christum qui per hoc ergo peccatum si

**Glo.** et obfuaerit ut calūniarēt iuxta illud obfuaabit peccator uultū **Ch.** ut alr. Si dñm in q̄ p̄secuti sunt. vos etiam suos multo magis. Si nō p̄secuti fuissent sed f̄monem custodi. uisēt v̄m edaj custodirent. **Ch.** Quasi diceret nō vos turba n̄ oportet si cōmunicabitis meis passioi dō quia vos n̄ estis me potiores. **Ch.** Hic autē ubi dicit nō est f̄m in nōr domio suo illud significat f̄m p̄mentē ad t̄moē castū. q̄ p̄met i seculū seculi. **Ch.** Demō et aliam mitigatōē p̄mte quomā et p̄mte cum eis cōmēliam patitur cui inuianē. **Dñs** sequē. **Sy** h̄c om̄ia facient uobis p̄pter nomen meū. **Aug.** Que om̄ia n̄ que dicit odis habebūt. et p̄sequenē f̄monemq̄ cōmēnt. quid est autē aliud dicere p̄p̄ nomen meū q̄ me in uobis odio habebūt. me in uobis p̄sequenē et f̄monem uestrū quia me est. ideo n̄ suabunt. **Ch.** igit̄ misenores qui p̄pter hoc nomē ista faciunt quāto latiores qui p̄pter hoc nomē ista patiunt. **Facunt** autē et ista mali malis. sed utiq̄ miserī et qui faciunt et qui patiunt. **Quomō** autē h̄c erit uerum. h̄c om̄ia faciunt uobis p̄pter nomē meū. cum illa non p̄pter nomē x̄pi faciāt. hoc est p̄p̄ uisidā. si p̄p̄ iniquitatē suā. **Hec** questio. ita soluitur si uerum referat ad uisidō tanq̄ didum sic. **Hec** om̄ia patiuntur ab eis p̄pter nomen meū. **Si** autē p̄pter nomen meū sic accipitur. id est quod in uobis oderunt et p̄pter uisidā quam in uobis oderunt similit̄ redē dicit possunt et hom̄. cum p̄p̄nōnē faciunt malis et p̄pter uisidā facere quā diligēdo p̄secuntur malos et p̄pter iniquitatē quā oderunt in ip̄is malis. **Quod** autē addidit. quia nesciūt eum qui misit me f̄m eam sciētā didum est qua dicitur. scire te sensus est cōm̄matus.

**Si non uenisset et locutus es non fuisset peccatum non haberent. Nunc autē excusationem non habent de peccato suo Qui me odit et patrem meū odit Si opa non fecisset in eis que nemo alius fecit peccatū non haberent. Nunc autē et uiderunt et oderunt et me et patrem meum. Sed ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est. quia odio habuerunt me gratis.**

**Ch.** P̄mte iterū dom̄o aliā discipuloz mitigatōē ostendens quōz multē et in ip̄m et in discipulos talia opabūtur. **P̄nde** dicit si non uenisset et locutus es fuisset peccatum nō h̄erent. **Aug.** Judis locutus est x̄ps. non alijs gentibz. **In** eis ergo uoluit intelligi mundū. qui odit x̄pm et discipulos et. imo uō non in eis solis s; nos quoq̄ ad eundū mundū pertinere mōstrauit. **Nun** q̄ ergo sine peccato erāt iudi quibz x̄ps locutus est an t̄q̄ x̄pus in carne uenisset. **Sed** magnū quoddā peccatū nō om̄e peccatū q̄si s̄ generali nomē ule intelligi. **Hoc** est em̄ peccatum quo tenētur eūda peccata q̄ vnusquisq̄ si nō habeat dimittit et eūda p̄ca. **Hoc** autē est q̄ nō creditur in x̄pm qui p̄p̄erea uenit ut credat in eum. **Hoc** ergo peccatū si nō uenisset nō utiq̄ h̄erent. **Ad**

uent̄ em̄ ei⁹ quantū credentibz salutans tantū nō credentibz reualis fact⁹ est. **Sequitur.** **Hic** ac excusationē nō habent de peccato suo. **Si** autē hi ad q̄ nō uenit x̄ps nec locutus est eis excusationē nō h̄erent de peccato suo cur hic dicitur est p̄p̄erea istos nō habere quia uenit et locutus est eis. **Si** autē habent uerum ad hoc h̄erent. ut a penis alienentur. ut mitius puniantur. **Ad** hoc inq̄sita respondeo eos h̄erent excusationē nō de omni peccato suo sed de hoc peccato suo. q̄ in x̄pm nō crediderunt. **Sed** nō in eo sunt numero ad quos p̄ discipulos uenit. **Nō** sunt em̄ in pena leuati ponendi q̄ om̄ino legem x̄pi accipere noluerunt et eam quantū ad ip̄os attinet om̄ino nullā esse uoluerunt. **Hinc** etiā excusationem possunt habere. qui p̄p̄s q̄ euangelii x̄pi audierit uice h̄u⁹ sine p̄uentione sunt. sed non ideo possunt effugere d̄nationem. q̄ eūq̄ em̄ homines si in eo saluatore saluētur qui uenit querere quod perierat. ad p̄ditionem sine dubio p̄tinebunt. **Quāuis** dicit possit alios leuios alios grauios penas passuros. **Ne** ei penne dicit. qui ab illa h̄eritudie quam dicit sanctis suis. p̄ supplicia separat. **Ita** est autē supplicia quanta est diuersitas peccatorum que quomodo se habeat alio uisidat sapientia diuina. q̄ comedura scrutatur aut ef facit humana. **Ch.** Quia uō hincinde causabantur. q̄m p̄pter p̄m cum p̄sequēbatur. destrues eorum excusationem dicit. **Qui** me odit et p̄m meū odit. **Ch.** Sicut em̄ qui diligit filium. diligit et p̄m quia vna est dilectio patris et filij sicut vna natura ita et qui odit filium odit p̄m. **Aug.** Et cum sup̄ius dixerit. **Nesciunt** eu qui me misit quomodo possunt odisse quem nesciunt. **Si** em̄ deū non q̄d ē ip̄e. sed nescio q̄o aliud suspicietur aut credunt et hoc oderunt nō utiq̄ ip̄m oderunt. **Et** de hominibz quidem fieri potest ut eos sepe. quos nūq̄ uidimus oderim⁹ uel diligam⁹. fama de aliquo sermōnante. uel bene uel male. **S; quō** d̄q̄ natura nobis intumatur. dicens q̄ ignoet. **Non** em̄ eius facie corporali nobis intumatur. sed tunc nobis ad cognitionē patz. quando eius mores et uita nō latent. alioquin nec seip̄m nosse quisq̄ potest qui uidere facē suam non potest. **Sed** plerumq̄ in eis nostra credulitas fallit quia nōnunq̄ et historia et multo magis fama mentitur. **Pertinet** autē ad nos ut quia nō possum⁹ hominum indagare cōsciētiam de ip̄is rebz habeam⁹ ueram certamq̄ sentētiā. **Quando** ergo nō erratur in rebz et recta sit improbatio uitorum. uirtutū q̄ approbato. si erratur i hominibz uenialis est humana temptatio. p̄inde sicut fieri potest ut homo bonus hominē bonum oderit nesciens nō ip̄m sed q̄d putat esse ip̄m. uel potius diligit nesciens cum bonum diligit. quod est ille. ita et fieri potest ut homo iustus hominē odit iustum. et tamen dum eum credit iustum. diligit nō ip̄m. sed quod putat esse ip̄m. quemadmodu autē homines. sic et deum. **Demq̄** si interrogarenē iudi utram diligerent deū se diligere r̄spōderent nō ex animo mētionēs. sed errando potius opinantes. quomō em̄ diligerent p̄m uicatis q̄ h̄erent odio uicatis nōlūt ei sua facta dānari et h̄erent ueritas. **Em̄** igit̄ oderunt ueritatem. quāti

di xi s; ad dilectionē uos  
demde q̄a p̄secutōz p̄m  
erat. ondit cōsequer q̄  
ut vñ sc̄tur. Et si mun  
p̄p̄ose uob odio habuit  
durū sed p̄pter me p̄m  
bra supra uobē extollit  
uis mūdi odium sustine  
me autē patienter dicit  
re. necesse est em̄ ut non  
od diligit. unde sequitur  
dus quod suum erat d̄i  
p̄pter x̄pm pati nōdum  
s causa illa causa dem̄  
oc est uirtutis argumē  
olore oportet et si mun  
malicie nostre ostendit  
dicte ecclesie quam plu  
ellat. sicut est illud. uis  
onclians sibi. **Totus** er  
totus mundus odit pecc  
mu nōm inimicus recon  
eum. quē ergo potest si  
onem malis sicut impi  
nt persecutores p̄p̄. ut  
s puniebant. quomodo in  
s ait. **Si** de mundo cōs  
diliget nisi qua mūd⁹  
zra puniantur et mūd⁹  
ur mundus ergo odit q̄  
num qua scelerato nocet  
ea parte qua ip̄is fauet  
odo se diligit mundus q̄  
is. diligit ut q̄ falsa dile  
quod ei nocet. hoc diligit  
m. **Unde** et nos prohibe  
se diligit. et uidebitur di  
plo. uicium quippe in ip̄  
murq̄ naturam. **De** autē  
non essent. elēdi sunt in  
ulla bona precesserit op̄  
uerat in ipsa radice uic  
Quia uero de mundo n̄  
mundo. p̄p̄erea odit uo  
i per ezechielem in homo  
am derogato uis uolere  
tenditur. nos aliquid nisi  
inapimus qui non plu  
ē in vna eademq̄ re om̄i  
ostibus gratus exister  
gat. qui eius p̄licet nisi  
duerabitur. qui odit ut  
ur. **Augustin.** Exor  
seruos ad mundi oca  
sum eis manus et melius  
exemplam. unde sequitur  
quem ego dixi uobis nō  
o. **Si** me persecuti sunt  
onem meum fuauerunt  
Mosa. **Hoc** est obfuaerit

Cum autē audis q̄ procedit ne intelligas processū missionem esse illam extrinsec⁹. qua mittunt administratores spirit⁹. sed quoddā differēs & excepte adi omis p̄rium processū appellat vni p̄ncipali spiritui attributū. Originalis em̄ cōsistentia spūs ē process⁹. Non ergo pcedere p̄ mittere sumendū est. sed ex patrenaturalē essentiā obtinere. **Mat.** Nūc aliq̄s forsitan queret verū & a filio pcedat spūssand⁹ filius em̄ sol⁹ patris est fili⁹. & pater sol⁹ filij est pater spirit⁹. autē sand⁹ non est vni⁹ eorū spūs sed amborum. quādoq̄dem dicit ipse xp̄s. Spirit⁹ pateris ve str̄ qui loquit̄ in vobis. Et dicit ap̄tus. misit deus spūm filij sui in corda vestra. Nec ob aliud estimo ipsum ap̄te vocari spūm cum etiā si de singulis interrogetur non possim⁹ n̄ & patrem & filium spūm dicere q̄ ergo cōmune vocant̄ & singuli. hoc ap̄te vocari oportuit eū qui nō est vni⁹ eorū sed in quo cōmunitas aparet amborum. Cur ergo non credamus q̄ etiā de filio pcedat spūssand⁹. cum fili⁹ quoq̄ ipse sit spūs. Si em̄ n̄ ab eo pcederet. nō p̄ resurrectionem discipulis suis insufflasset dicens. accipite spūm sandū. De hac quoq̄ v̄tute credend⁹ ē dicere eū gelista. v̄t de illo exibat. & sanabat om̄es. Si ergo & de p̄re & de filio pcedat spūssand⁹. cur fili⁹ dicit de patre. pcedit. n̄ quādammodū solet ad eū referre. & quod ip̄s est de quo ip̄s est. Unde illud est q̄d ait. **Mat.** doctrina non est mea s̄ eius qui me misit. Si igit̄ hic intelligatur eti⁹ doctrina. quam eū dixit non suam. sed patris. quanto magis intelligend⁹ est & de ip̄o pcedere spūssand⁹. vbi sic ait. De patre pcedit ut non dicit̄ et de me nō procedit. A quo autē habet fili⁹. ut sic de⁹. ab illo habet v̄t ut procedat ab eo spūssand⁹. **Mat.** v̄t eū etiā illud intelligitur nō dicit̄ n̄ esse. sed pot̄ pcedere spūssand⁹ quāsi & ip̄e fili⁹ diceretur. amborū v̄tq̄ fili⁹ diceret̄ quod absurdissimū est. fili⁹ qui p̄e null⁹ est duorū n̄ patris & matris. Absit autē ut inter deū p̄rem & deū filium tale aliq̄d suspicemur. q̄ nec filius hominū simul ex p̄re & ex matre pcedit s̄ cum i m̄rem pcedit ex p̄re nō tūc pcedit ex m̄re. Spūs autē sand⁹ nō de p̄re pcedit in filiū & de filio pcedit ad sandificandam creaturā sed simul de vtroq̄ pcedit. neq̄ em̄ possim⁹ dicere q̄ nō sit vita spūssand⁹. cū vita pater. vita sit filius. ac p̄ hoc sicut pater eū habeat vitā in semetip̄o. dedit & filio vitam habere i semetip̄o. sic & dedit vitā pcedē d̄ illo sic pcedit & d̄ seip̄o.

### Capitulum. xvi

**H**ec locutus sum vobis ut non scandalizemini. absq̄ sinagogis facient vos. Sed venit hora ut omnis qui interficit vos arbitretur obsequiū se p̄stare deo & hec facient vobis quia nō nouerūt patrem neq̄ me. Sed hec locutus sum vobis ut cū venit hora eorū remiscamini q̄ ego dixi vobis. Nec autē ab inicio vobis non dixi quia vobiscum eram.

**Aug.** Operio promisso spūssand⁹ quo in eis operam & fierent testes eius subuincit. Nec locutus sum vobis ut nō scandalizemini. Cū em̄ caritas dei diffunditur in cordibus vestris p̄ spūssandū qui dat⁹ est vobis sic pax multa diligētib⁹ legem dei ut nō sit illis scandalū. Deinde que passus essent expr̄mens ait. Absq̄ sinagogis facient vos. **Mat.** Jam em̄ p̄p̄ fuerant ut siq̄s confess⁹ fuerit xp̄m extra sinagogā fieret. **Aug.** Quid autē mali erat ap̄tis expelli de iudaicis sinagogis quasi nō fuerint inde exiuri. et si eos null⁹ expelleret. Sed hoc noluit demūtare q̄a iudei xp̄m nō fuerat recepturi a quo isti nō fuerat recessuri. Nam q̄a non erat vll⁹ ali⁹ p̄p̄us dei quā illud semen abrahe. si cognoscerent xp̄m. nō alie fierent ecclesie xp̄i alie sinagoge iudeorū. Quod q̄a nō luerit quid restabat n̄ ut remanētes extra xp̄m extra sinagogam facerent eos qui nō reliquerūt xp̄m. Deinde cū h̄c dicit̄ adiecit. Sed venit hora ut om̄is qui interficit vos arbitretur obsequiū se p̄stare deo. Que v̄ba subiecit tanq̄ ex hoc consolaretur eos qui de sinagogis iudaicas pellerent. an forte de sinagogis illa sepago sic eos fuerat turbatura ut non vellent pot̄ q̄ in hac vicia sine iudeorum ygregationib⁹ morant̄. Absit ut sic turbarent. qui dei non hominū gl̄iam requirebant. Sic itaq̄ sent⁹ est in his v̄bis. Extra sinagogam facient vos. s̄ nō licet solitudinem formidare. Sepago quippe a cōgregationibus eorū tam multos in noīe meo ygregabit ut illi mecum ne templum q̄d erat apud eos & om̄ia legis veteris sacramta deseratur. sic interficiant vos ut deo arbitretur p̄stare obsequiū zelū dei h̄ntes. sed non fm̄ scientiā. Hoc em̄ de iudeis dictum debem⁹ accipere de q̄bas dixerat extra sinagogam facient vos. Nā testes id est martires xp̄i etiam si occisi sūt a gentilib⁹ non em̄ illi arbitrat̄ sūt deo. sed d̄is suis falsis obsequiū se p̄stare. Iudeorum autē om̄is q̄ occidit p̄dicatores xp̄i. deo se putat p̄stare obsequiū credens q̄ desereret deū israel quicūq̄ auerteretur ad xp̄m. Nunc ergo accessi & zelum dei habentes nō fm̄ scientiam obsequiū se deo p̄stare credentes occidēt eos. **Mat.** **Mat.** Demiq̄ consolationē induat dicens & hec om̄ia facient vobis quia nō nouerunt patrem neq̄ me. Quasi diceret sufficit vob̄ in consolationem p̄pter me & p̄rem hec pater. **Aug.** He autē ignaros atq̄ imperitos aīos mala improuisa quāuis deo trāstura turbarent. h̄c fuisse causam ut hec eis p̄nunciaret ostēdit subdēs. hec locutus sum vobis ut cū venient hora remiscamini quia dixi vobis. Hora eorū hora tenebrosa. hora nocturna. Sed nox iudeorū separatam a se diem xp̄ianorū nulla cōfusione fuscavit. **Mat.** Sed eē p̄pter aliam causam hoc predixit ut nō dicerent q̄ n̄a non p̄uidit futura & hec significat cū dicit̄ remiscamini quia ego dixi vobis. Et ut non possēt dicere quia blandiēs nobis ea que ad gr̄as dicebat solum. Cui⁹ autē gr̄a hec a p̄ncipio nō dixit. ostendit dicens. Nec autē ab inicio vobis non dixi. quia vobiscum eram. q̄a scilicet in custodia mea eratis. & licet cum erat interrogare quando volebat. & sup̄ me totum plūm vertebat. Unde sup̄fluum erat hoc a